

A-0599

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-609

प्रशासनिक चिंतक—(भाग—1)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0599

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. “Critically examine the relevance of Kautilya’s Arthashastra in contemporary public administration and diplomacy.
“आधुनिक सार्वजनिक प्रशासन एवं कूटनीति में कौटिल्य के अर्थशास्त्र की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।”
- Q.2. Discuss the arguments for and against the strict separation of politics and administration as envisioned by Woodrow Wilson.
राजनीति और प्रशासन के सख्त पृथक्करण के पक्ष और विपक्ष में तर्कों पर चर्चा कीजिए, जैसा कि वुडरो विल्सन ने प्रस्तावित किया।
- Q.3. Analyze the significance of Fayol’s distinction Technical and managerial activities within organizations. How does this distinction impact effective administration.
फ़ेयोल द्वारा संगठनों में तकनीकी व प्रशासनिक गतिविधियों के भेद का महत्व स्पष्ट करें। प्रभावी प्रशासन पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है?

- Q.4. Critically analyze Max Weber's bureaucratic theory and its relevance in modern organizations.
मैक्स वेबर के ब्यूरोक्रेटिक सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए और आधुनिक संस्थाओं में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।
- Q.5. Critically analyze Luther Gulick's contribution to administrative management and its relevance in contemporary public administration.
लुथर गुलिक के प्रशासनिक प्रबंध में योगदान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए और आधुनिक लोक प्रशासन में इसकी प्रासंगिकता बताइए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Explain Fayol's concept of the 14 Principles of management.
फेयोल के प्रबंधन के 14 सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Discuss the role of time and motion studies in Taylor's theory.

P.T.O.

टेलर के सिद्धांत में समय और गति अध्ययन की भूमिका क्या है?

Q.3. Explain the key features of Max Weber's theory of bureaucracy.

मैक्स वेबर के ब्यूरोक्रेसी सिद्धांत की मुख्य विशेषताएँ समझाइए।

Q.4. Explain the key components of Luther Gulick's POSDCORB framework.

लुथर गुलिक के POSDCORB फ्रेमवर्क के मुख्य घटकों को समझाइए।

Q.5. Describe the reasons why Woodrow Wilson advocated the separation of politics and administration.

प्रशासन और राजनीति को अलग करने के लिए वुडरो विल्सन ने क्या कारण बताए?

Q.6. Explain the Principle of Objective as defined by Lyndall Urwick.

लिनडाल उरविक द्वारा परिभाषित उद्देश्य के सिद्धांत को समझाइए।

Q.7. Discuss the concept of surplus value and its significance in Marxist economics.

अधिशेष मूल्य (सर्प्लस वैल्यू) की अवधारणा और इसकी अर्थशास्त्र में भूमिका बताइए।

Q.8. What is the significance of teamwork and coordination in Follett's theory.

फॉलेट के सिद्धांत में टीम वर्क और समन्वय का महत्व क्या है?
